lauda assai et ebbe assà inzegno a la presa di la [1190] forteza *Ste in paxe*, dove fo morti assai di una parte et l'altra; et in campo de' fiorentini è molti amalati e molti fuziti su quel di Zenoa, e fiorentini fanno fanti, et se a pixani non vien soccorso stanno mal, et che ditto misier Zuam Marcho li havea ditto si azonzo a Lucha, Pisa non si perderà, harà ogni mexe da nui ducati 1500: ch'è segno il ducha di Milan habi contentato a questo.

Item, esso marchese Gabriel scrive haver molti messi da per tutto, et a l'horo ritorno aviserà subito di le nuove porterano.

Vene l'orator di Franza al qual li fo comunicato et lecto le lettere si havea di nuove, *tamen* non si potea haver lettere di Franza nì di campo de' franzesi, per esser per tutto le garde.

Vene uno orator dil signor Astor di Manfredi signor di Faenza, et presentò una lettera di credenza, et poi esso orator qual era vechio, parla molto pian, chiamato domino Thadeo da Viadana suo consejer, et expose: come che 'l signor suo compiva la conduta ha con la Signoria nostra questo anno, et per li capitoli la Signoria poteva risponder 4 mexi avanti a l'anno di rispetto, per tanto richiedeva saper il voler di la Signoria nostra, oferendosi

etc. Li fo risposto per il principe: era fiol nostro et si consejeria.

Di campo, di provedadori a hora venute, date a Caravazo a dì ultimo avosto da matina. Come hanno terminato far far uno ponte sul Serio per passar e anderano il zorno seguente da matina; et consultato con l'orator di Franza, qual sempre è stato in li consigli, se non a Fontanelle per haver cavalchato. *Item*, il conte Bernardin era rimasto amalato a Pontevico, et domino Sonzin Benzoni sera zonse in campo con la compagnia; et hanno scritto a Lodovico di Sermoni di Crema resti lì a Crema fino l'esercito passi de lì via. *Item*, domino Taliam da Carpi è amalato, la compagnia soa era in campo in governo di suo fiol. *Item*, fevano tutavia le mostre et hanno carestia di tempo, et per uno venuto di Milan è nova dil prender di Alexandria, et che inteso in Milan il prosperar fazea il nostro exercito e haver auto Caravazo, molto si parlava.

Da li ditti provedadori, date ivi a dì ultimo di sera. Come la matina si leveriano con le zente per andar verso Sonzin; e dice poi scritta, per uno provisionato venuto di Milan hanno: come la terra era in tumulto, et esser venuti tre capi erano in Alexandria, zoè misier Galeazo di Sanseverin, et conte di Melz et Lucio Malvezo, et che franzesi in Alexandria haveano fato gran crudeltà, et che